
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  128  DEL 25/07/2017 

 

 

OGGETTO:    Approvazione schema di  convenzione tra il Comune di Foggia e il Consorzio per la 

bonifica della Capitanata per l’attuazione di interventi di pulizia dell’argine del 

torrente Celone. 

IL PRESIDENTE 

Premesso che la Regione Puglia – Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche e 

Paesaggio – Sezione Lavori Pubblici – Servizio Gestione Lavori Pubblici, con  Determina 

dirigenziale n. 792 del 22/12/2015, avente ad oggetto “Interventi straordinari in materia di acque 

pubbliche, ai sensi dei Regi decreti n. 523/1904 e n. 1775 /1933 – Impegno di spesa di € 

600.000,00”,  ha ammesso a finanziamento un contributo in conto capitale di € 30.000,00, in favore 

del Comune di Foggia  per interventi  sul corso d’acqua “ARGINE CELONE”; 

Atteso che, data l’esiguità del finanziamento, per il quale la Regione Puglia ha precisato che intende 

aderire almeno in parte alle necessità di “interventi per la manutenzione degli alvei fluviali, canali e 

corsi d’acqua presenti sull’intero territorio regionale, tesi alla eliminazione degli ingombri di varia 

natura che si realizzano negli stessi e che riducono la capacità di deflusso delle acque, provocando 

sia effetti nocivi sugli argini e infrastrutture nonché consequenziali pericoli per la pubblica e privata 

incolumità”,  il comune di Foggia ha richiesto un sopralluogo congiunto con il Consorzio per la 

bonifica della Capitanata, per valutare le operazioni di ripristino; 

Considerato che, nel corso del sopralluogo congiunto, è stata ravvisata  la necessità di procedere alla 

rimozione di materiale  depositato sull’argine destro del torrente Celone  a valle della S.S. 17 al fine 

di ripristinare il regolare deflusso delle acque e di effettuare  i lavori, di interesse collettivo, in 

sinergia mettendo a disposizione per talune attività le strutture del Consorzio; 

Rilevato che sulla base dell’art. 21 della L.R. 4/2012, ai Consorzi di Bonifica è data possibilità di 

stipulare con Enti ed Istituzioni competenti sul territorio intese e convenzioni per la realizzazione di 

azioni di comune interesse, per la gestione di specifici servizi e per il conseguimento di obiettivi 

comuni; 

Visto l’allegato schema  di Convenzione regolante i rapporti tra il Consorzio per la bonifica della 

Capitanata e il Comune di Foggia finalizzata ad ottimizzare gli interventi da effettuarsi con il 

finanziamento concesso dalla Regione Puglia al Comune di Foggia per la pulizia del tratto 

dell’argine destro del torrente Celone  a valle della S.S. 17, attraverso le attività che il Consorzio e 

Comune  metteranno a disposizione nell’ambito dello svolgimento delle proprie competenze sul 

medesimo corso d’acqua; 

Rilevato che lo stesso documento è stato approvato dal Comune di Foggia con determina 

dirigenziale n. 675/2017; 

Atteso che non ci sono impegni di spesa aggiuntivi rispetto a quelli consueti per le normali attività 

di manutenzione;      

Con i poteri di cui all’art. 15 lett. r) del vigente Statuto del1’Ente, 



DETERMINA 

 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

- di approvare e sottoscrivere l’allegato schema di  convenzione,  parte integrante e sostanziale del 

presente atto,  regolante i rapporti tra il Consorzio per la bonifica della Capitanata e il Comune di 

Foggia, finalizzata ad ottimizzare gli interventi da effettuarsi con il finanziamento concesso dalla 

Regione Puglia al Comune di Foggia per la pulizia del tratto dell’argine destro del torrente 

Celone  a valle della S.S. 17, attraverso le attività che il Consorzio e Comune  metteranno a 

disposizione nell’ambito dello svolgimento delle proprie competenze sul medesimo corso 

d’acqua; 

- di dare mandato agli uffici di predisporre gli atti necessari e conseguenti ai fini dell’attuazione di 

quanto previsto dalla presente convenzione; 

 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza stante la imminente necessità di dare corso 

ai lavori, sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

  IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 26/07/2017.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


